转发湖南省总工会《关于开展“中国梦·劳动美”

劳模讲坛活动的通知》的通知
各县市区、屈原管理区总工会，岳阳经济技术开发区、南湖风景区工会，市直系统（产业）工会，驻岳中央、省属和市属企事业单位工会：
    现将湖南省总工会《关于开展“中国梦·劳动美”劳模讲坛活动的通知》转发给你们，请结合当前正在开展的“道德讲堂”和新当选的市级劳模“事迹报告会”等活动，组织好本级和本单位“中国梦·劳动美”劳模讲坛活动，各单位开展活动的情况及做法，请及时上报市总工会经济工作部，可推荐1-2名事迹突出感人、口头表达能力强的劳模为市级讲坛成员。

    附：湖南省总工会《关于开展“中国梦·劳动美”劳模讲坛活动的通知》

                                         岳阳市总工会

                                        2014年5月16日

附件：
湖南省总工会办公室关于开展

“中国梦·劳动美”劳模讲坛活动的通知

各市州总工会、省直机关工会，省产业工会，省直属基层工会工作委员会，省总工会机关各部门、各直属单位：

为大力弘扬劳模精神，用劳模的先进事迹和高尚的道德情操感染职工、教育职工、鼓舞职工，焕发职工的劳动热情、创造潜能，省总工会决定今年在全省开展以“中国梦·劳动美”为主题的劳模讲坛活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻落实习近平总书记系列讲话特别是“4·28”讲话精神，依托劳模信息化管理平台，充分整合各级劳模资源，立足时代潮流、企业发展、职工需要，推动劳模进企业、进学校、进社区，广泛开展以“中国梦·劳动美”为主题的讲座活动，弘扬时代主旋律，凝聚圆梦正能量，为全面深化改革、推进“四化两型”、全面建成小康社会提供强大的精神动力。

二、活动内容

以“中国梦·劳动美”为主题，针对企业职工、学生群体、居民群众的不同需要，选择不同类型的劳模，开展针对性的讲座。针对企业职工的需要，以宣传劳模精神、工人阶级品格、技术技能、职业道德、改革创新等为主要内容，引领广大职工自觉把自己的理想与中国梦相结合，满怀信心投身于为实现中国梦而奋斗的火热实践。针对学生群体的需要，以宣传社会主义核心价值观、共产主义远大理想、劳模精神、社会科学、职业发展等为主要内容，引领广大学生树立正确的价值观和共同理想，坚定社会主义理想信念。针对居民群众的需要，以宣传道德修养、文明礼仪、节能环保、子女教育等为主要内容，引领居民群众自觉践行社会主义核心价值观，让讲文明、讲礼仪、讲节约的良好风气蔚然成风。

三、组织形式

劳模讲坛活动坚持“统一规划、分级实施”的方针，采取省、市、县三级联动的组织形式。

1．省级讲坛。从全国、省部级劳模中挑选有代表性的劳模，以省劳模协会理事会为依托，以省属大企业、职业院校为主要授课地，不定期地进行讲课。

2．市级讲坛。根据本地劳模资源，结合学校、社区、企业的实际需要，通过开设“每月讲坛”、“道德讲坛”、“名师讲坛”、“授艺讲坛”等多种形式，邀请劳模为职工、学生、群众讲课。每市州和省直均开办劳模讲坛3场以上。

3．县级讲坛。各县（市、区）结合本地实际，重点以企业职工、社区群众为主体，每县开办劳模讲坛1场以上。

四、活动要求

1．提高认识，强化领导。劳模讲坛是大力弘扬劳模精神、促进职工技能水平提升、加强职工职业道德建设的有效举措，各级工会要切实提高思想认识，加强组织领导，尽快建立劳模信息化平台，认真掌握劳模的优势与专长，储备劳模讲坛讲师资源，做好劳模讲坛活动中长期规划，分步骤、有计划推进。要健全劳模讲坛长效管理机制，加强对劳模讲坛活动的考核指导，推动劳模讲坛活动制度化、规范化、经常化。

2．注重宣传，扩大影响。要加强与媒体的深度合作，认真做好劳模讲坛活动的宣传，不断扩大讲坛的社会影响，吸引职工群众主动参加劳模讲坛活动，努力营造良好的学习氛围。要认真做好每次讲坛的讲课资料、影像资料的整理和收集工作，及时制作劳模讲坛视频。省总工会将择优选取一批视频上传至湖南工会网，开通网上劳模讲坛，让劳模讲坛惠及更多的职工群众。

3.注重实效，不断创新。坚持“面向社会、贴近生活、服务职工、促进发展”的原则，紧扣职工群众关注的热点问题，以需定讲，突出讲坛的公众性、知识性、普及性、实用性，确保劳模讲坛活动的实效性。不断总结、完善、推广劳模讲坛的典型经验和做法，积极探索尝试办好劳模讲坛的新途径新方式，着力把劳模讲坛活动打造成为职工群众思想上解惑、文化上解渴、心理上解压的品牌阵地。

  湖南省总工会办公室

  2014年3月16日

劳模讲坛活动统计表

填报单位：               工会

	层级
	具体情况

	市

级

讲

坛
	共举办市级讲坛（场）

	听课人数共计（人）

	市级讲坛具体情况

	场次
	讲课劳模
	联系方式
	课时
	讲课内容

	1

	2

	3

	县级讲坛
	共举办县级讲坛（场）

	听课人数共计（人）

	场次
	讲课劳模
	联系方式
	课时
	讲课内容

1
— 1 —